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Úvod

Migrace je zvláště v posledních několika měsících velmi skloňovaným pojmem.

Pohyb osob napříč státy, potažmo kontinenty, má tu specifickou vlastnost, že dokáže

ovlivnit nejen skutečnosti současné, ale hlavně ty, které se budou týkat generací

našich dětí. Proto není divu, že dokáže vyvolat tolik vášnivých diskusí a tolik proti-

chůdných reakcí. Převažující příčiny migrace lze v současném světě spatřovat

zejména v rozdílech v bohatství mezi jednotlivými světadíly, v síle ekonomik jednot-

livých zemí, úrovní ekonomického rozvoje a v životní úrovni jejich obyvatel. Mezi

další důvody patří rovněž hladomory, chudoba, války, demografická nerovnováha

v určité oblasti či rostoucí mladá populace rozvojového světa, která čelí problému

nedostatečného přístupu ke vzdělání a k pracovním příležitostem. V rámci této

diskuse nelze opomenout ten fakt, že kromě oficiální migrace probíhá paralelně

i migrace nelegální, která patří k vysoce ziskovým aktivitám v rámci organizovaného

zločinu.

Jako téma bakalářské práce si autorka vybrala migraci do Spojených států

amerických, ohraničenou konkrétním časovým údobím, které počíná rokem 1989

a končí současností. Některé části mohou být taktéž provázeny osobní zkušeností

autorky, neboť sama měla možnost poznat život jako imigrant v USA a i jiných

evropských státech.
1
To je samozřejmě také hlavní důvod, proč si pro zpracování

vybrala právě tuhle problematiku. Toto období nese spoustu specifik a pro nás Čechy

je zvláště významné, neboť po několika desetiletích totality máme svobodu v podobě

možnosti rozhodovat o tom, kde chceme žít. Spojené státy byly vždy symbolem

svobody, demokracie a zemí neomezených možností. Tato teze je samozřejmě

z určitého pohledu platná dodnes, ovšem jak se situace mění ve světě, zvláště pak

v Evropě, mění se i v USA. Dnešní svět tím, jak je globalizován, je samozřejmě

velmi provázán. Obecně se mluví o poklesu vlivu Západu, a to jak politického, tak

ekonomického.

Češi po staletí odcházeli do USA, přičemž motivy byly různé, stejně tak jako

motivy, proč tam zůstávali nebo se vraceli. Tato práce bude sledovat dva cíle.

Prvním z nich bude charakteristika novodobé migrace, přičemž zvláštní pozornost

bude věnována ilegálním českým migrantům v USA. Druhým cílem bude nalezení

1
V USA v letech 2000 až 2001, v Anglii 2002 až 2003. Pozn. aut.
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odpovědi na otázku, jakou roli z transkulturní perspektivy hraje v tomto procesu

identita jedince, jak je těžké pro českého imigranta se zapojit do konkrétních sociál-

ních, kulturních a národohospodářských struktur migrantské země. Transkulturní

přesah práce se autorka práce pokusí naplnit za pomocí interpretačního rámce teorie

vědění P.L. Bergera a T. Luckmanna. Vzhledem k tomu, že se práce bude zaměřovat

i na psychosociální aspekty migrace, poslouží k tomu kniha Interkulturní psychologie

předního českého pedagoga Jana Průchy.

První kapitola se zaměří na charakteristiku samotného fenoménu migrace,

díky němuž se čtenáři dozví základní informace o této problematice. Podíváme se na

ni z pohledu přistěhovaleckého, ale i vystěhovaleckého státu, z kterého bude patrné,

s jakými obecnými problémy se musí vyrovnat a které otázky musí řešit. Tato kapito-

la bude dovršena krátkým exkurzem na situaci po roce 1989 ve východní a střední

Evropě, kam samozřejmě Česká republika patří. Stejně tak se podíváme na Spojené

státy americké v tomto období a již na konkrétní imigrační opatření. Vzhledem

k tomu, jak se situace neustále vyvíjí a mění, dovolíme si předeslat, že některé

zveřejněné údaje nemusejí být aktuální. Pro USA samozřejmě rok 1989 z hlediska

historie není nijak zásadní, ale bude zde uváděn kvůli zjednodušení.

V druhé kapitole představíme krátce Ameriku jako typickou přistěhovaleckou

zemi – se všemi svými klady i zápory. Dozvíme se, na jakých teoretických princi-

pech fungují vztahy mezi imigranty a hostitelskou zemí, jak je utvářena každodenní

realita. Tato část nám obecně poskytne základní východiska teorie vědění, jejíž zna-

lost nám pomůže postihnout samotnou analýzu, kterou bude ukončena další kapitola.

V ní se podíváme konkrétně na Čechy v USA. Není možné o nich mluvit, aniž

bychom neznali historii, protože zde se nachází těžiště toho, proč je identita těchto

dvou skupin v zahraničí tak odlišná. Tato část by měla přinést jak srovnání, co mají

společného, ale i to, co je u novodobých migrantů odlišné. Zvláštní důraz budeme

klást na ty migranty, kteří pracovali v USA v 90. letech ilegálně. Zde je nutné zmínit,

že kvalitně zpracované literatury je na toto téma velmi málo, proto bude často využi-

to internetových odkazů nebo zdrojů, které jsou na hraně odbornosti.

Sledované cíle práce vyústí v poslední části, kde se pokusí autorka práce

nastínit transformaci identity v procesu migrace jako důležitého aspektu pro transkul-

turní komunikaci mezi zemí původu a zemí, ve které žije. V rámci tohoto procesu se

pokusíme dále najít odpověď na to, jaký vliv má kolektivní česká identita na americ-

kou kulturu a jestli to funguje i obráceně.
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1 Migrace jako světový fenomén

V první kapitole se budeme věnovat pojmu migrace, obecnému vyjasnění toho, co to

znamená, včetně sjednocení některých terminologií, které autorka bude dále v textu

používat. Vzhledem k cíli práce by mělo být z ní patrné, jaké jsou obecné motivy

k odchodu z vlasti, jaké jsou příčiny toho, že „člověk, ačkoliv se o něm tvrdí, že jed-

ním z jeho hlavních motivů jednání je vyhýbat se riziku, se navzdory tomuto naturelu

zvedne z místa, kde má svá silná sociální pouta, a vydá se na cestu, jejíž konec je

značně nejistý“?
2
Dalším cílem této kapitoly bude seznámit čtenáře s novodobými

evropskými trendy v oblasti migrace a podíváme se i na to, jaká je současná situace

v USA. Tuto problematiku obohatíme legislativním ukotvením v reflektovaném ob-

dobí. Pokud budeme hovořit o migrace z pohledu přistěhovaleckého státu, je nutné se

ještě krátce zmínit o migraci z pohledu vystěhovaleckého státu. Tato kapitola by nám

měla otevřít otázky, na které se postupně pokusíme odpovědět v dalších kapitolách.

Nejdříve krátké vyjasnění terminologie, jak jsme slíbili. „Slovem migrace ro-

zumíme změnu prostorové lokace – stěhování jednotlivců nebo skupin.“
3
Z tohoto

hlediska můžeme migraci dělit na vnitřní – v rámci státu a mezinárodní. Dnes se

běžně používají slova jako emigrant čili vystěhovalec
4
- ať už dobrovolný či nucený,

za uprchlíka, utečence, exulanta je považována ta osoba, která se nachází mimo svou

vlast a má oprávněné obavy před pronásledováním z důvodů rasových, nábožen-

ských nebo národnostních a většinou žádá o azyl v hostitelské zemi.
5
Krajanem je

každý, s kým pociťujeme společný „ethnos“.
6

1.1 Obecné příčiny migrace

Již jsme se částečně dotkli některých důvodů k odchodu ze země. Nyní se na ně

podíváme podrobněji. Není pochyb, že touha putovat po světě je ještě starší než tento

pohyb omezovat.
7
Bohužel však touha po dobrodružství není jediným motivem.

2
RABUŠIC, L. a A. BURJANEK, Imigrace a imigrační politika jako prvek řešení české demografické situace?

Praha: Výzkumný ústav práce a sociálních věcí, 2003, str. 58
3
DRBOHLAV, D. Současné trendy mezinárodní migrace v Evropě. In Demografie. Praha: Český statistický

úřad, roč. 39, č. 4, 1997, str. 234-242
4
Analogicky k tomu je imigrant/přistěhovalec. Pozn. aut.

5
Srov. KRISAN, V. Postoje migrantů k prospěšnosti jejich návratů. In: BROUČEK S. etc. Nová

emigrace z České republiky po roce 1989 a návratová politika. Praha: Etnologický ústav AV ČR,

2014, str. 136 – 137
6
Ethnos, slovo z řeckého původu, označuje lid, kmen – z antrpologického pohledu je to skupina lidí,

která je jak vlastními členy, tak i ostatními považována jako kulturně odlišná. Pozn. aut.

[…]


neúcta k soukromí jednotlivce a

k dalším základním právům; sklon

trestat jedince – často veřejně –

prostřednictvím autority institucí.

Pracovníci v institucích mají pocit,

že jejich moc musí nahánět strach.

Fundamentální nebezpečí totalit-

ních poměrů zmizelo, ale cynická

pochybovačnost a nedůvěra zůstaly

PPŘÁ
TEL-
STVÍ

Byť jsou Američané jako celek vřelí a otevření

vůči cizím lidem, doma k sobě nemají tak blízko

jako Češi. Nejblíže k pocitu malého společenství

mají církevní sbory.

Češi vytváří spoustu malých skupin,

v nichž funguje blízké přátelství

(například stůl štamgastů v jedné

hospodě)
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STE-
REO-
TYPY

Američané si o Češích budou myslet, že jsou

nepříjemně chladní a rezervovaní.

Češi si vždycky o Američanech

budou myslet, že jsou troufalí a

familiární a k tomu nepřiměřeně

přímočaří.

OD-
STUP

Američan se člověku přiblíží na tři palce a někdy

zjistí, že rozumnější by byly tři stopy

Čech se člověku blíží ze vzdálenosti

tří stop a někdy (s příjemným pře-

kvapením) zjistí, že si může dovolit

daleko menší odstup.

POD-
VODY

Krádeže, podvody a klam v Americe nikdy ne-

patřily k národním kratochvílím

„Co je zadarmo, to by byl hřích

nevyužít“

MEN-
TALI-

TA

nahota se řadí do stejné kategorie jako třeba i

krádež.

z nejasných důvodů nejsou schopni

projevovat úctu, statečnost a čest.

Chybí jim vznešenost, vyšší

mravní smysl a zdravá sebeúcta

svobodného člověka

FOR
MÁL

NÍ
AU-

TORI-
TY

tituly a formální autority nejsou v USA příliš

v úctě; chtěli-li být ctěny, musí si svou ctihod-

nost nejdříve zasloužit.

Češi vůči autoritám chovají úctu,

ale zasloužit si u nich musí důvěru.

PA-
TRIO-
TIS-

MUS

Patriotismus je Achyllovou patou Ameriky, což

se v praxi projevuje tak, že v každém obchodním

centru je zřízen koutek, kde se prodávají vlajky,

trička, hrnečky

Patriotismus je nádherný prostředek ke svádění

mas. Silné vlastenecké cítění může vláda použít

k dosažení většinového konsensu. Stačí pár

vznešených slov, zamávat praporky, k tomu

dojemná hymna…a hned většina podpoří válku

v Íráku.

RASIS
SIS-

MUS

Rasismus se stal jasným rozlišovacím znakem

mezi generaci současnou a jejich rodičů, prarodi-

čů, kteří o afrických Američanech mluvili

s velkým pohrdáním,

NEPŘÍ
PŘÍ-
ZEŇ

OSU-
DU

Otevřená společnost může ve své podstatě zna-

menat i to, že pokud ztratíte peněženku, zaklepe

u vás někdo, kdo ji vrátí zpět. Cizinec není nepří-

tel, ale snad budoucí přítel.

Češi ovládají umění přežít. Snaží se

sice dosáhnout maximálního pohod-

lí, ale snadno překonávají nepřízeň

osudu (chata v horách bez vody)

ŽIVOT
VOT-

NÍ
ÚRO-
VEŃ

Američané většinou mají auto, dům (i když ho

splácí celý život). Stačí jediný pohled a je jasné,

kdo má obecně vyšší životní úroveň. Když po-

třebují popojet po 30 metrů, vezmou auto – ne-

hledě na ekologii, nehledě na to, že by mohli jet

na kole nebo dojít pěšky.

„Pokorní zdědí zemi“ . Češi vždyc-

ky spoléhali sami na sebe. Průměr-

ný Čech umí vyzdít zeď, udělat

střechu, opravit auto, kapající ko-

houtek. Průměrný Američan si na to

pozve odborníka

SPOŘI
ŘI-

VOST
Američan nikdy v hospodě na toaletě nezhasne.

Hospodářská nouze donutila Čechy

k vynalézavosti, spořivosti a kon-

zervatismu, což jsou ctnosti prů-

měrnému Američanovi naprosto

cizí. Dále pak je to prozíravost a

přemýšlivost
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PO-
MOC
DRU-
HÝM

Američané se nedostávají moc často do situace,

kdy by mohli pomoci starším lidem – MHD jezdí

ojediněle. S pojmem pomoci se spíš pojí skaut

nebo jiná humanitární organizace, než pouhé

vstání z místa.

PRÁ-
CE

Američané chodí rychleji než Češi, což je podle

všeho projevem energičnosti a píle, hodnot pod-

porovaných americkou kulturou. A přitom a v

autě nejsou zběsilí a nebezpeční, jak to mají ve

zvyku jiné národnosti. Američané jezdí do práce

v pohodě - když dorazí na místo, dřou jako zběsi-

lí;

Češi se ženou do práce a když už

tam jsou, začnou si ji šetřit.

VÍRA

Amerika je nejspíš jedinou zemí světa, která na

svých bankovkách deklaruje víru v Boha. Jakkoli

je to přehnané, demonstrují tak svůj sklon ke

křesťanství.

VZTA
HY

V Americe se hůř poznává, kdo je kamarád a kdo

ne a mnohem hůř rozeznává, co je jak míněno

upřímně. Upřímnost a srdečnost se může za pár

minut vytratit. Každý Američan chce být co

nejoblíbenější a to spolu s mentalitou vysoké

míry důvěry dává společnosti atmosféru družnos-

ti a pospolitosti.

Nejraději by, kdyby si jich nikdo

nevšímal a oni by si nevšímali jeho,

žili by v domečku, kde by byla

pohoda, kde se dělá dobré pivo
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Příloha D
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Příloha E
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Příloha F

Graf USD/Kč od 4.1.1993 do 27.5.2016