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Jméno autora: Ing. Jana Hrubá

Název práce: Migrace do USA po roce 1989

Oponent práce: Mgr. Petr Macek

Téma a cíl práce: Bakalářská práce se věnuje tématu migrace z České republiky do

Spojených států amerických po roce 1989. Práce se zaměřuje jak na samotný fenomén

migrace, tak na možnosti integrace imigrantů do života v nové společnosti. Sledované

cíle práce jsou završeny analýzou identity v procesu migrace jakožto důležitého aspektu

pro transkulturní komunikaci mezi hostitelskou zemí a zemí původu vystavěná na

interpretačním rámci teorie vědění P. L. Bergera a T. Luckmanna.

Zaměření práce: migrace, transnacionalismus, návratová politika, nelegální pobyt

Jazyková a stylistická úroveň práce: Po jazykové i stylistické stránce je práce

zpracována odpovídajícím způsobem a na dobré úrovni. Až hyperkorektně působí

užívání 3. osoby v případech, kdy autorka hovoří sama o sobě.

Rozsah práce: přiměřený, 65 stran (s přílohami)

Použitá literatura: Za jednu z hlavních předností práce považuji velmi kvalitní

heuristickou práci a vystavění textu na nadstandardním množství hodnotných zdrojů.

Autorka vhodně kombinuje klasické práce z oboru kulturní a sociální antropologie

s úzce zaměřenými monografiemi z oblasti migrační a integrační politiky i s některými

primárními zdroji. Prokazuje tak schopnost propojovat poznatky získané v dílčích

kurzech a funkčně je zapojovat do textu práce. Vzhledem ke zvolenému tématu je

odpovídajícím způsobem použita i cizojazyčná literatura.

Ocenění si zaslouží i přehledné zpracování seznamu použité literatury, rozdělené na

monografie, odborné články a články ze sborníků a internetové zdroje.

Formální stránka práce: Po formální stránce je práce včetně poznámkového aparátu

zpracována precizním způsobem.

Celkové hodnocení a kritické poznámky: Bakalářskou práci Migrace do Spojených

států amerických po roce 1989 považuji za příklad velmi dobře zpracované práce, která

ve všech aspektech naplňuje požadavky kladené na tento typ textu v oboru transkulturní

komunikace. Ocenění si zaslouží jak výkladová část práce představující historii a kontext

migrace do USA, tak především část teoretická, která na základě teorie konstrukce

reality podává přesvědčivou analýzou konstrukce a proměny identity přistěhovalců

z českých zemí do Spojených států. Práce je také vhodně a funkčně zakončena úvahou o

transkulturních aspektech zkoumaného problému.

Určitou slabinou textu by mohl představovat rozsah úvodních, obecných částí

zaměřených na výklad základních pojmů a představení výchozích teoretických

konceptů. Tato část představuje přibližně polovinu textu. Při bližším pročtení uvedených

pasáží ale musíme konstatovat, že jejich rozsah je plně na místě a slouží vytyčenému cíli.

Také je vždy doplněn o konkrétní příklady odkazující k hlavnímu tématu práce.

Výsledné hodnocení: Hodnocená práce představuje ve všech ohledech pečlivě a do

hloubky propracovaný a promyšlený text. K jako takové k ní nemohu připojit žádné

zásadní výhrady, ale pouze ocenit autorčinu schopnost pracovat s literaturou a

strukturovat předkládaný výklad do jasně uspořádaného a koherentního celku.

Otázky oponenta práce:

 Jaký předpokládáte budoucí vývoj migrace do Spojených států amerických? Jak se

tato problematika odráží v probíhající kampani před prezidentskými volbami

v USA v tomto roce?

 Jaké můžeme v současnosti vysledovat trendy v migraci z České republiky a ze

střední Evropy do USA? Jak se v posledních 15 letech proměnila identita českých

migrantů?
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